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PROTOCOLO GERAL 292

Camara Municipal de Birigiii - SP

Prefeitum Municipa[ de Birigui

ESTADO DE SAO PAULO

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

OFICIO N° 61/2018 em 9 de fevereiro de 2018

ASSUNTO:- Encaminha PROJETO DE LEL
167138
Excelentissimo Senhor Presidente,

Atendendo solicitagio da Secretaria de Saude, que
objetiva utilizago dos recursos disponiveis de Emendas Parlamentares, através de
Superévit Financeiro, ja que os referidos recursos foram recebidos no exercicio de 2017
e ndo foram utilizados.

Submetemos a apreciagio dessa Colenda Cémara
Municipal 0 PROJETO DE LEI que “AUTORIZA O MUNICIPIO DE BIRIGUI A
DESDOBRAR DOTACAO E ABRIR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NOS
TERMOS DO ARTIGO 43 DA LEI FEDERAL N° 4.320/1964, PARA REFORCO DE
DOTACOES CONSIGNADAS NA LEI N° 6.488/2017 - LEI ORCAMENTARIA DE
2018, NA LEI N° 6.383/2017 - LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS DE 2018 E
NA LEI N° 6.430/2017 — PLANO PLURIANUAL-PPA DE 2018 A 2021 E
ALTERACOES, E PROVIDENCIAS CORRELATAS”

Encarecendo a necessidade de urgéncia na tramitagéo do
Projeto de Lei em referéncia, renovamos a Vossa Exceléncia ¢ aos seus pares 0s

protestos de estima e apreco.

Prefeito Municipal

§ L A Sua Exceléncia, o Senhor

2 VALDEMIR FREDERICO

s2 Presidente da CAmara Municipal de
3 BIRIGUI

5
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ESTADO DE SAO PAULO

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

prOJETODELEI 1 ©/ 1 8

AUTORIZA O MUNICIPIO DE BIRIGUI A
DESDOBRAR DOTACAO E ABRIR CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL NOS TERMOS DO ARTIGO 43 DA LEI FEDERAL N°
4.320/1964, PARA REFORCO DE DOTACOES CONSIGNADAS
NA LEI N° 6.488/2017 - LET ORCAMENTARIA DE 2018, NA LEI
N° 6.383/2017 - LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS DE
2018 E NA LEI N° 6.430/2017 — PLANO PLURIANUAL-PPA DE
2018 A 2021 E ALTERACOES, E PROVIDENCIAS CORRELATAS.

Eu, CRISTIANO SALMEIRAO, Prefeito Municipal de
Birigui, do Estado de S&o Paulo, usando das atribuigdes que me sio conferidas por Lei,

FACO SABER que a Camara Municipal decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

ART. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a realizar o
desdobro da dotagfio 02.10.01 — 10.301.0042.2.103 - 4.4.90.52.00 consignada na Lei n°
6.430/2017 — PPA 2018/2021 e alterages, na Lei n° 6.383/2017 — LDO de 2018 e
alteragSes e na Lei n® 6.488/2017 — Lei Orgamentdria de 2018 e alterag@es, para atender
despesas com a execugfo do Programa Atengfio Basica — Atividade Piso de Atengfio Bésica
- PAB, passando a vigorar com nova fonte de recurso, conforme especificagdes abaixo:

02.00.00 - PODER EXECUTIVO

02.10.00 - SECRETARIA DE SAUDE

02.10.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FUNCAO: 10 - SAUDE

SUB-FUNCAO: 301 — Atengfio Bésica
PROGRAMA: 0042 — Atengdo Basica
ATIVIDADE: 2.103 — Piso de Atengédo Bésica - PAB

Elemento Econémico: 4.4.90.52.00 — Equipamento e material permanente
Fonte de Recurso: 08 — Emendas Parlamentares Individuais

ART. 2° Para atendimento das despesas no exercicio
corrente, da dotag@o incluida no artigo 1° desta Lei, fica o Executivo Municipal autorizado a
abrir, por Decreto, através da Secretaria de Finangas, crédito adicional especial de R$
822.673,75 (OITOCENTOS E VINTE E DOIS MIL, SEISCENTOS E SETENTA E TRES
REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS), conforme abaixo discriminado:

02.00.00 - PODER EXECUTIVO
02.10.00 - SECRETARIA DE SAUDE

02.10.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FUNCAO: 10 — SAUDE

SUB-FUNCAO: 301 — Ateng#o Bésica
PROGRAMA: 0042 — Atengfio Basica
ATIVIDADE: 2.103 — Piso de Atengéo Basica - PAB

4.4,90.52.00 — Equipamento e material permanente — Fonte 08 — R$ 822.673,75
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ESTADO DE SAO PAULO

DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

ART. 3°. O crédito adicional especial autorizado no artigo 2°
desta Lei, serd coberto com recursos provenientes d¢ EMENDAS PARLAMENTARES
conforme especificado abaixo:

I- O valor parcial de R$ 468.440,65 (QUATROCENTOS E SESSENTA E
OITO MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA REAIS E SESSENTA E CINCO
CENTAVOS) provenientes de SUPERAVIT FINANCEIRO apurado no fechamento do
exercicio anterior, depositado na conta n° 87.496-5 — Banco do Brasil — FNS
CONVENENTE (EMENDA PARLAMENTAR 12623139000116007), vinculo detalhado
08.300.01, Fonte Contabil 388.

II- O valor parcial de R$ 354.233,10 (TREZENTOS E CINQUENTA E
QUATRO MIL, DUZENTOS E TRINTA E TRES REAIS E DEZ CENTAVOS)
provenientes de SUPERAVIT FINANCEIRO apurado no fechamento do exercicio anterior,
depositado na conta n° 006.00624039-0 — Caixa Econdémica Federal — Aquisi¢do de
Material Permanente (EMENDA PARLAMENTAR 12623139000116001), vincnulo
detalhado 08.300.02, Fonte Contabil 391.

ART. 4°. Fica o Poder Executivo autorizado a realizar por
Decreto, através da Secretaria de Finangas crédito adicional especial no valor de R$
822.673,75 (OITOCENTOS E VINTE E DOIS MIL, SEISCENTOS E SETENTA E TRES
REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS), para reforgo da dotagfio incluida no Artigo 1°
desta Lei:

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02.10.01 10.301.0042.2.103 / 4.4.90.52.00 Fonte: 08  822.673,75

ART. 5° As alteragGes constantes nesta Lei, serdo efetuadas
concomitantemente no P.P.A. - Plano Plurianual e L.D.O. - Lei de Diretrizes Or¢amentarias,
para o exercicio corrente.

ART. 6°. As dotagdes incluidas na presente Lei poderdo ser
suplementadas, se necessario, através de Decreto do Executivo Municipal.

ART. 7°. Esta Lei entréra em vigor na data de sua

publicagdo.
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CRISTIANO SALMEIRAQ
Prefeito Municipal
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Birigui

Birigui, 02 de fevereiro de 2018

CHPJ &6 151 71800615

Memorando 021/2018

Assunto: Adequagdo Or¢amentaria
Prezado Secretério,

Vimos por meio deste, solicitar adequagdio orgamentdria na agdo BLATB. conforme

segue:

SECRETARIA DE SAUDE B

UNIDADE FICHA / DESPESA VINCULO | VALORA
ORCAMENTARIA | SUPLEMENTAR
02.10.00 379 /4.4.90.52.00 05 468.440.65

A adequagdé se faz necessaria, para aquisicdo de equipamentos ¢ materiais
|
permanentes para as unidades bésicas de saude. oriundos da emenda parlamentar proposta n‘

12623139000116007. '?

i

Informamos ainda que a referida suplementagio serd realizada com recursos de
superdvit financeiro apurado no fechamento do exercicio anterior conta n® 87.496-5, Fonte 388, vinculo
detalhado 05.300.73.

Sem mais para 0 momento, aproveitamos O ensejo, para reiterar nossos protestos de

estima e aprego, colocando-nos a disposi¢ao.

Atenciosamente.

’
y
-

\,,.‘?W/ S sak Qe
Amdrea Carla Bascarotto _’,Gilnm’l:'l“rc';co Cavaca

Coordenadora da Saade 5 Seeretario de Saude

Ao Sr.
Adonai Henrique Brum da Silva

Secretario de Finangas

Secretaria Municipal de Saude
[ argo Guinercindo de Paiva Castro, s/n - Centro = CEP: 16200-015 - BIRIGULSP - lelefone: (18) 3643-6233 dpuaacid birigui.sp.gov.br
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Prefeitui.

RESUMO FINANCEIRO £ OFR.C AMcai

CONVENIO: . Banco do Bras:

VINCULO DETALHADO | 04.300.7"
ms?éii(m.mg

SALDO BANCARIO CONTABIL EM DEZEMBRY

(-) RESTOS A PAGAR - 2015

(-) RESTOS A PAGAR - 2016

( ) EMPENHOS A PAGA "= EXERCI"‘I 3 2017

F

P /
Ricardo Augusto Bordin F7

Gerente de Or¢camento Antommpate

SUPERAVIT F:NAH’:E! 20

L RAC .rpa/d sirgut

(7 - 30

4RIO = MES 0U=ZEMBRO/2017

£1S Emendas Eouip. Portaria 2351 11/11/16

cobiGo
BANCC acsh FONTE 388
: r VALOR-R$
21117 | RS 468.440,65
' RS 0,00
RS 0,00
RS 0,00
L RS 468.440,65
i
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CNPJI 46 151.7180001-8.

Birigui

Birigui. 02 de fevereiro de 2018

Memorando 022/2018
Assunto: Adequagdo Orgamentdria
Prezado Secretario. }

I
—f?

Vimos por meio deste, solicitar adequagio or¢amentaria na agdo BLATB, conforme

segue: )

SECRETARIA DE SAUDE

UNIDADE FICHA / DESPESA | ViNCULO VALOR A
ORCAMENTARIA | | | SUPLEMENTAR
02.10.00 | 379/ 4.4.90.52.00 05 | 354.233.11

A adequagdo se faz necessaria. para aquisi¢do de equipamentos e materiais
permanentes para as unidades basicas de satde. oriundos da emenda parlamentar proposta n°
12623139000116001.

Informamos ainda que a referida suplementagdo sera realizada com recursos de
superdvit financeiro apurado no fechamento do exercicio anterior conta n® 06.624039-0. Fonte 391, vinculo
detalhado 05.300.74.

Sem mais para 0 momento, aproveitamos o ensejo, para reiterar nossos protestos de

estima e aprego. colocando-nos a disposigao.

Atenciosamente, V-

@LL’W -

Andrea Carla Bascarotto Gilmar Trecco Cayaca
Coordenadora da Saude = Secretario de Satde

Ao Sr.
Adonai Henrique Brum da Silva

Secretario de Finangas

Secretaria Municipal de Saude :
Largo Gumercindo de Paiva Castro, s/n — Centro — CEP: 16200-015 = BIRIGUT SI* - Telefone: (18) 3643-6233 dpaaci@biriguisp.gov.br



icipal d ¢

T E0001-80
SAMENTARIO - MES D=ZEMBRO/2017
CONVENIO: | CEF - FNS iz ndas Equip - Petana 1857 13/10/16
- SMEE 2 cODIGO | .5l
VINCULO DETALHAD" 05.300.7- CanGe, | T | FONTE 391
e .- S e - ‘ v St S S
D acmmmm AD [ VALOR-RS$
SALDO BANCARIO CONTABIL EM DEZEMBR0/2017 | RS 354.233,11
e ) RESTOS A PAGAR - - 015 RS 0,00
() RESTOS A PAGAR — 2016 R$ 0,00
() EMPENHOS A PAGAF - EXERCICIO 207 R$ 0,00
SUDERAVIT FiNAv EIRC J R$ 354.233,11
P __
Rmardtﬁ?ﬁuito Bordin A L _
Gerente de Or¢amento SO S



